possible, un jour de retraite chaque mois, et une retraite de plusieurs jours chaque année. A ces moyens, qui nous donnent une juste idée de la piété et de la perfection chrétienne, il faut ajouter l'oraison mentale, la mortification et la fréquentation des sacrements. Sans ces trois derniers moyens, les premiers sont impuissants et ne se soutiennent pas longtemps. »

1. *Oratio mentalis*: ab initio non plus quam mediae horæ spatium assignet; crescente vero spiritu, plus minusve augebit. Notet Confessarius, quod initio, quo se anima tradit vitæ spirituali, solet Deus illam allicere spiritualibus quibusdam luminibus, lacrymis et aliis sensibilibus consolationibus; sed elapo aliquo tempore, solet intercidere hanc venam, ut eorum probet fidelitatem et eas ad majorem perfectionem attollat. Invigilet igitur Confessarius ad tales confortandas animas, ne orationem ideo omittant aut Communiones. Quoad cetera vid. *De virtute Religionis*, ubi de *meditatione et contemplatione*.

2. *Mortificatio*: absolute asserere, ait S. Alphonsus, mortifications externas nil aut parum prodesse, maximus error est. Director tamen curet, ut sit modus in illis concedendis, maxime in primo devotionis actu: generatim non concedat, nisi requisitus; et concedat minus quam postulatur. Ceterum, ut bene ait Gousset cum S. Alphonso : « Les mortifications les plus utiles et les moins dangereuses sont les mortifications *négatives* ou *privatives*. L'obéissance même, ordinairement parlant, n'est pas nécessaire pour les exercer. En voici quelques-unes : se priver de voir ou d'entendre des choses curieuses, parler peu, se contenter des mets qui ne sont pas de notre goût, ou mal assaisonnés, s'éloigner du feu pendant l'hiver, choisir les choses les plus viles, se réjouir quand il manque quelque chose même nécessaire; c'est en cela que consiste la vertu de pauvreté, suivant ce mot de Saint Bernard : « *Virtus paupertatis non est paupertas, sed amor paupertatis.* » Ne pas se plaindre des incommodeités de la saison, des mépris, des contradictions, des persécutions, des peines ou des infirmités. Croire que Dieu admet à son amitié les personnes amies de leurs aises, c'est folie, dit sainte Thérèse. » V. Tract. de *Restitutione ubi de Suicidio* quod macerationes.

3. *Sacramentorum frequentia*: quod spectat ad Confessionem, expedit ut devoti generaliter de suis peccatis confiteantur, si tamen adhuc id non fecerint, nec agatur de scrupulosis. Quoad Confessionem vero ordinariam, quedam animæ delicitoris conscientiae consuevere quotidie confiteri; sed generatim sufficit personis spiritualibus, præsertim scrupulosis semel ad summum bis confiteri in hebdomada. Sed quando aliqua ex istis aliqua gravaretur culpa levi, et non haberet opportunitatem confitendi, dicunt innixi D. Ambrosio et Salesio (in

quadam epistola), quod non ideo omittere debet Communionem; nam ex Tridentino ad remissionem venialium sunt alia quoque media, ut est actus contritionis et amoris. Et sapiens quidam Director dicebat, quod aliquando longe fructuosius pro quibusdam timoratis est se disponere ad Communionem suis actibus, quam cum ipsa Confessione; et multoties evenit quod tunc anima se disponat actibus ferventioribus contritionis, confidentiae et humilitatis. Quoad cetera vid. *De Eucharistica*, ubi de Communione frequenti; et de *Virtute Religionis*, ubi de devotione. Et plura apud Staph, § 543.

Denum quoad devotionem nonnullarum personarum faciunt haec verba Salvatori, *Istruzione pei novelli confessori*, § 15, part. 1: «La dévotion, selon l'enseignement de S. Thomas, de tous les Pères et de tous les théologiens, n'est pas autre chose qu'une résolution ferme et sincère de faire tout ce qui plaira à Dieu. Or il n'y a rien qui puisse certainement autant plaire à Dieu et qui porte davantage le cachet de sa volonté que l'accomplissement de la loi divine et des devoirs de notre état. Dans l'état de mariage, une des principales charges, c'est le support des ennuis qui viennent de la part des maris et des enfants. Vous êtes contentes lorsque vous parvenez à passer plusieurs heures à l'église : employant peut-être la majeure partie de ce temps à bavarder avec l'une et avec l'autre, et même, ce qui est pire, à médire du tiers et du quart, et vous ne vous faites aucun scrupule d'avoir laissé votre famille aussi longtemps. Vous vous croyez parvenues au comble de la perfection pour quelques soupirs que vous poussez, pour quelques larmes que vous versez, quelques légers coups que vous donnez sur votre poitrine, et si vous ambitionnez d'être réellement dévotes (et ce serait une noble ambition), réfléchissez aux souffrances de Notre-Seigneur Jésus-Christ ; rappelez-vous qu'il est né, qu'il a vécu et qu'il est mort dans une extrême pauvreté ; songez aux injures, aux mépris, aux coups qu'il a soufferts, et dites-vous à vous-mêmes : «Puis-je comparer les mauvais traitements que je reçois de mon mari, les commérages de mes voisines, les ennuis qui me viennent de mes enfants, avec les calomnies, la flagellation, les clous, la croix que Jésus-Christ a voulu subir ? Puis-je me comparer, moi pécheresse, avec mon Dieu crucifié pour moi ? Cependant, pour entrer au ciel, Jésus-Christ a dû passer par ces souffrances, et je prétendrais y entrer en menant une vie commode guidée par ma fantaisie ?» Animez-vous avec ces sentiments et d'autres semblables à supporter les inconvénients de votre état. Croyez qu'ainsi vous serez plus véritablement dévotes que ces bâties qui se vantent d'avoir entendu quatre ou cinq messes par jour, de communier trois ou quatre fois la semaine, tandis qu'il faut bien se garder de leur dire quelque parole piquante, de leur montrer un peu

de mépris. Quelle illusion est la leur ! Elles sont dévotes, oui... mais non pas dévouées à Dieu; c'est leur caprice, c'est l'orgueil, c'est le démon qu'elles servent. »

Absit tamen, ut talia nos proferentes iis subscribamus (vel forte etiam ecclesiasticis) qui passim et publice (vel apud ipsos sæculares homines) devotionem, devotas, ac devotarum directores mordent; quia in personis spiritualibus aliquid semper humani est. Vident festucam in oculo fratris sui, et trabem in oculo suo non vident; si adeo flagrant zelo animarum, cur toti sunt in otioso, in detrahendo, aliorumque defectus per plateas et in circulis propalando et augendo? studeant potius genuinam devotionem edocere verbo, exemplo et opere. — Ceterum caveamus omnes qui ecclesiastico ministerio mancipati sumus, ne mundus de nobis illud proferat (Galat. 5): *Quod si invicem mortetis et comeditis, videte ne ab invicem consumemini.*

VII. — QUÆDAM SPECIALIA MONITA QUAOD INTERROGATIONES.

264. a. Monitio nunquam est omittenda, si inde damnum vergeret in bonum commune. Hinc omnino monendum parochus qui erronee etsi ex ignorantia invincibili circa mores populum instruit. Item monendum qui bona fide putaret se sacerdotem cum non sit, ob sacramenta quæ invalide confert. Item ignorans nullitatem matrimonii, si de illa pubblica sit fama. Item bene addunt cum Lugo (cujus doctrinam uti saluberrimam sequendam proponit Benedictus XIV, Bulla *Apostolica*) Confessarius monere debet episcopos, prælatos, principes, gubernatores, Confessarios et similes, qui ex ignorantia invincibili perperam se gerunt circa collationem beneficiorum, electionem magistrorum, subditorum gubernium, largitionem eleemosynarum de superfluis beneficiorum, administrationem sacramenti Pœnitentiæ, etc. Et bene addit Lugo, quod si Confessarius rationabiliter dubitat an hujusmodi pœnitentes suo debito satisfaciant, tenetur illos de eo interrogare. Ita Liguori, *Op. Mor.*, l. VI, n. 615.

b. Pœnitentes sunt interrogandi percurrendo per Decalogi et Ecclesiæ præcepta; per peccata capitalia; per officia status. Item an periculis se exposuerint, an alias ad peccatum induixerint, etc. Et aliquando necesse est, ut etiam litteris excultos interrogemus: imo et vel ipsos Ecclesiasticos, si nempe sint conscientæ parum meticulosæ, et peccata sua oscitanter, ac sine ullo pietatis sensu confiteantur. Hinc S. Alphonsus, *Praxis* nn. 21 et 48 et seq. oportunus suggerit interrogations Ecclesiasticis, Confessariis, Parochis et ipsis etiam Episcopis faciendas. — Quoad diversas interrogations vid. *Appendix* in fine voluminis.